



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: Aquisição de itens de uso diário para Atendimento Odontológico do Serviço de Saúde Pública (Unidades de Saúde e Centro de especialidade odontológico).

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de um ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo o menor preço encontrado.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Abril de 2025.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	ÁCIDO GEL FOSFORICO 37% PACOTE COM 3 SERINGAS 2,5ML CADA SERINGA	PCT	200	4,49	898,00
2	SISTEMA ADESIVO AMBAR 5G COM MDP PASSO ÚNICO PARA ESMALTE E DENTINA	UND	80	116,49	9.319,20
3	AFASTADOR MINNESSOTA ADULTO AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVÁVEL	UND	100	13,51	1.351,00
4	ÁGUA DESTILADA 5 LT ESTÉRIL	UND	200	15,35	3.070,00
5	AGULHA GENGIVAL CURTA 30 GR CX COM 100 UNIDADES	CX	100	24,22	2.422,00
6	AGULHA GENGIVAL LONGA 30 GR CX COM 100 UNIDADES	CX	100	24,50	2.450,00
7	ALAVANCA SELDIN JOGO ADULTO C/ 3 INOX AUTOCLAVÁVEL	KIT	50	86,48	4.324,00
8	ALAVANCA SELDIN RETA INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	50	28,78	1.439,00
9	ALGINATO PARA IMPRESSÃO COM CLOREXIDINA PRESA NORML TIPO II 410 GR BICROMATICO PARA MOLDAGEM ODONTOLOGIA	PCT	200	22,62	4.524,00
10	ALVEOLÓTOMO CURVO ALAVANCA SELDIN RETA AÇO INOXIDAVEL AUTOCLAVÁVEL	UND	100	74,02	7.402,00
11	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% + EPINEFRINA 1: 100 000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE VIDRO	CX	50	117,51	5.875,50
12	ANESTÉSICO ARTICAINA 4 % + EPINEFRINA 1: 100 000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE VIDRO	CX	50	194,61	9.730,50
13	ANESTÉSICO LIDOCAINA 2% SEM VASOCONSTRICTOR EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE PLÁSTICO	CX	50	150,39	7.519,50
14	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 3% + NOROEPINEFRINA 1:50.000 EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE PLÁSTICO	CX	100	188,63	18.863,00
15	ANESTÉSICO TÓPICO COM 20% DE BENZOCAÍNA 200MG/G COM 12 G SABOR TUTTI FRUTTI	UND	100	12,45	1.245,00
16	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL JOGO COM 2 UND SILICONE	UND	50	3,90	195,00
17	ALCOOL LIQUIDO 70% 1L	UND	300	7,32	2.196,00
18	AVENTAL PLUMBÍFERO COM PROTETOR DE TIREOIDE PARA PACIENTE INFANTIL ODONTOLOGIA	UND	3	439,67	1.319,01
19	AVENTAL PLUMBÍFERO COM PROTETOR DE TIREOIDE PARA PACIENTE ADULTO ODONTOLOGIA	UND	3	620,98	1.862,94
20	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEAVEL DIMENSÕES 30X40 COM 100 UNIDADES CADA PACOTE	PCT	300	29,16	8.748,00
21	BANDEJA INOX 22X12X1,5 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	32,95	3.295,00
22	BANDEJA INOX 22X9X1,5 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	27,76	2.776,00
23	BROCA CARBAIDE CIRURGICA ESFÉRICA HASTE LONGA PARA CONTRA ÂNGULO	UND	80	15,58	1.246,40
24	BROCA CIRÚRGICA CARBAIDE 702 PARA ALTA ROTAÇÃO CÔNICA	UND	80	14,60	1.168,00
25	BROCA CIRÚRGICA 702 LONGA PARA BAIXA ROTAÇÃO PEÇA RETA CÔNICA	UND	50	11,73	586,50
26	BROCA DE TUNGSTENIO MAXICUTE PM PÊRA GRANULAÇÃO MEDIA AZUL	UND	50	29,97	1.498,50
27	BROCA DE TUNGSTENIO PERA COTE CRUZADO EXTRA GROSSO N 5451	UND	50	35,58	1.779,00

28	BROCA DE TUNGSTENIO MINICUT PM PÊRA	UND	50	70,07	3.503,50
29	BROCA DE TUNGSTENIO MAXICUTE PM PÊRA	UND	50	43,61	2.180,50
30	BROCA CIRURGICA ZECRYA LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO	UND	80	10,78	862,40
31	BROCA ESFERICA DIAMANTADA 1011	UND	200	4,67	934,00
32	BROCAS ESFERICA DIAMANTADA 1012	UND	200	4,89	978,00
33	BROCAS ESFERICA DIAMANTADA 1013	UND	200	6,08	1.216,00
34	BROCAS ESFERICA DIAMANTADA 1014 HL	UND	200	6,37	1.274,00
35	BROCAS DIAMANTADA 3118C	UND	200	2,37	474,00
36	BROCAS DIAMANTADA 2134F	UND	100	2,29	229,00
37	BROCA PONTA DIAMANTADA FG N 3285	UND	50	18,69	934,50
38	BROCA PONTA DIAMANTADA FG N 3131F	UND	50	17,52	876,00
39	BROCA PONTA DIAMANTADA FG N 525.017	UND	50	24,30	1.215,00
40	BROCA PONTA DIAMANTADA FG N 526.023	UND	50	23,37	1.168,50
41	BROCA PONTA DIAMANTADA FG N 859LF	UND	50	22,60	1.130,00
42	BROCA PONTA DIAMANTADA FG N 4141	UND	50	18,84	942,00
43	BROCAS DIAMANTADA 2200	UND	50	11,57	578,50
44	BROCAS ENDO Z 25MM	UND	50	17,10	855,00
45	CABO PARA BISTURI N° 3 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	80	16,57	1.325,60
46	KIT COM ESPELHO N5 E CABO OITAVO 13CM INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	200	10,15	2.030,00
47	SUPORTE PARA COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE CAPACIDADE 13L	UND	30	25,97	779,10
48	CAIXA PERFURO CORTANTE 13 LT DESCARTÁVEL	UND	50	11,64	582,00
49	ALAVANCA SELDIN INFANTIL KIT COM 3 INOX AUTOCLAVÁVEL	KIT	50	71,74	3.587,00
50	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRA CALL XS 1,2 ML + PONTAS	UND	30	111,43	3.342,90
51	CERA 7 ROSA SABOR TUTTI FRUTITI EMBALAGEM COM 18 LÂMINAS LARGURA 70 MM, ESPESSURA 1,7MM COMPRIMENTO 140MM ODONTOLOGIA	CX	10	21,37	213,70
52	CERA DE UTILIDADE COM 5 LÂMINAS ODONTOLOGIA	CX	10	22,04	220,40
53	CIMENTO ENDODONTICO SEALER PLUS 16 GR	UND	25	207,15	5.178,75
54	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO 28 G	UND	50	24,56	1.228,00
55	CIMENTO ENDODONTICO ENDOFILL PÓ + LÍQUIDO - DESTSPLY SIRONA KIT COM 1 FRASCO DE PÓ COM 10 G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8 ML	UND	50	27,42	1.371,00
56	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO HIBRIDO MODIFICADO POR RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PÓ 10MG E LÍQUIDO 8ML	UND	80	297,47	23.797,60
57	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO MODIFICADO POR RESINA DE 2,5 G + PONTEIRAS FOTOPOLIMERIZADO	UND	80	161,59	12.927,20
58	CLOREXIDINA 0,12% 2L COLUTORIO	UND	100	74,73	7.473,00
59	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DEGERMANTE 1 L	UND	50	15,33	766,50
60	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE 15-40 31MM ENDODONTIA CAIXA COM 120 PONTAS DE PAPEL	UND	50	30,93	1.546,50
61	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE 15-40 25MM ENDODONTIA CAIXA COM 120 PONTAS DE PAPEL	UND	50	27,80	1.390,00
62	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE 45-80 25MM ENDODONTIA CAIXA COM 120 PONTAS DE PAPEL	UND	50	33,93	1.696,50
63	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE 45-80 31MM ENDODONTIA CAIXA COM 120 PONTAS DE PAPEL	UND	50	35,73	1.786,50
64	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE CELL PARCKPRO UNIVERSAL F1/F2/F3 15-40 31MM CAIXA COM 180 PONTAS	UND	50	65,74	3.287,00
65	CRUETAS GRACEY N 7-8 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	18,67	1.867,00
66	CRUETAS GRACEY N 9-10 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	24,82	2.482,00
67	CRUETAS GRACEY N 11-12 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	30,71	3.071,00
68	CRUETAS GRACEY N 13-14 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	33,89	3.389,00
69	CUBA PARA ASSEPSIA 08X3,6 CM INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	19,97	1.997,00
70	CUNHA DE MADEIRA COLORIDA C/ 100 ANATOMICAS DESCARTÁVEL	KIT	100	9,48	948,00
71	CURETA DE DENTINA N11 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	9,01	901,00
72	CURETA DE DENTINA N5 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	7,63	763,00
73	CURETA DE LUCAS INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	8,94	894,00
74	CURETA DE MOLT 9 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	34,75	3.475,00
75	PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ CORRENTE INOX	UND	50	8,37	418,50
76	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM TUBULAR 50 MM X 100M	UND	50	56,73	2.836,50
77	DETERGENTE ENZIMATICO C/5 ENZIMAS 1LT	UND	50	22,56	1.128,00
78	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM TUBULAR 200 MM X 100M	UND	50	135,15	6.757,50
79	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM TUBULAR 100MM X100 M	UND	50	76,76	3.838,00
80	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM TUBULAR 150MM X 100 M	UND	50	128,62	6.431,00
81	ESCOVA DE ROBSON RETA MACIA RETA CA AUTOCLAVÁVEL	UND	500	1,45	725,00
82	ESCOVA PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE FELTRO PARA PEÇA RETA	UND	100	32,15	3.215,00
83	ESPÁTULA N° 36 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	12,64	1.264,00
84	GASE EM COMPRESSA 9 FIOS 7,5X7,5 CM PACOTE COM 500 UND	PCT	300	21,19	6.357,00
85	ESPÁTULA PARA RESINA INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	150	8,21	1.231,50

86	ROLO PARA ESTERELIZAÇÃO EMBALAGEM TUBULAR 300 MMX100M	UND	30	196,88	5.906,40
87	ESPONJA HEMOSTÁTICA PARA ALVÉOLO CAIXA COM 10 UNIDADE	UND	50	53,91	2.695,50
88	EUGENOL 20 ML	UND	50	12,62	631,00
89	SOLVETE PARA GUTTA PERCHA CITROL OLÉO DE LARANJA 10 ML	UND	10	11,77	117,70
90	FIO DE SUTURA 3.0 NYLON C/ 24 (AGULHA 20 MM) 3/8 DE CIRCULO	UND	200	35,01	7.002,00
91	FIO DE SUTURA 3.0 SEDA C/ 24 (AGULHA 20 MM) 3/8 DE CIRCULO	UND	200	46,46	9.292,00
92	FIO DENTAL 500 M	CX	50	10,86	543,00
93	FITA MATRIZ 0,5 MM	CX	80	1,40	112,00
94	FITA PARA AUTOCLAVE 19X30	UND	100	8,19	819,00
95	FIXADOR RADIOLOGICO MANUAL ODONTOLÓGICO 500 ML	UND	100	10,82	1.082,00
96	FLÚOR GEL NEUTRO 200 ML	UND	100	8,20	820,00
97	VERNIZ DE FLUOR FLUORNIZ	UND	50	27,01	1.350,50
98	FÓRCEPS ADULTO 150 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	89,71	8.971,00
99	FÓRCEPS ADULTO 151 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	80,75	8.075,00
100	FÓRCEPS ADULTO 17 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	66,45	6.645,00
101	FÓRCEPS ADULTO 69 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	71,75	7.175,00
102	FÓRCEPS INFANTIL 69 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	67,92	6.792,00
103	FÓRCEPS ADULTO 18R INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	77,46	7.746,00
104	FÓRCEPS ADULTO 18L INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	78,61	7.861,00
105	FÓRCEPS INFANTIL 151 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	69,44	6.944,00
106	FÓRCEPS INFANTIL 150 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	63,65	6.365,00
107	FORMOL 10% 1L	UND	5	24,48	122,40
108	GESSO PEDRA TIPO IV PARA MOLDAGEM ODONTOLOGICA	UND	200	21,80	4.360,00
109	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA LÍQUIDA PARA ODONTOLOGIA 10ML	UND	50	15,95	797,50
110	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA 10 G	UND	50	5,86	293,00
111	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO BIOCAL BRANCO 2 G	UND	50	25,89	1.294,50
112	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5 % SODA CLORADA 1L	UND	50	9,69	484,50
113	INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE C/ 10 - 24 HRS	UND	80	30,53	2.442,40
114	KIT HIGIENE ORAL INFANTIL (ESCOVA / CREME DENTAL/ FIO DENTAL)	KIT	8000	11,40	91.200,00
115	LÂMINA DE BISTURI DE AÇO INOX ESTERIL 15 CX C/100	UND	100	26,76	2.676,00
116	LÂMINA DE BISTURI DE AÇO INOX ESTERIL 12 CX C/100	UND	100	25,10	2.510,00
117	MANDRIL VERSAPLUS METALICO TDV ESTERELISAVEL	UND	50	26,79	1.339,50
118	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE 25MM BLISTER COM 6 UNIDADES	CX	100	14,06	1.406,00
119	LIMA HEDSTROEM 1ª SÉRIE 31MM BLISTER COM 6 UNIDADES	CX	100	15,42	1.542,00
120	LIMA HEDSTROEM 2ª SÉRIE 25MM BLISTER COM 6 UNIDADES	CX	100	17,22	1.722,00
121	LIMA HEDSTROEM 2ª SÉRIE 31MM BLISTER COM 6 UNIDADES	CX	100	25,32	2.532,00
122	LIMAS SERIE ESPECIAIS K #8 25MM BLISTER COM 6 UNIDADES	CX	20	12,44	248,80
123	LIMAS SERIE ESPECIAIS K #10 21 MM BLISTER COM 6 UNIDADES	CX	100	19,36	1.936,00
124	LIMA ROTATORIA SISTEMA SEQUENCE #15/04 25 MM COM 4 UNIDADES	UND	100	109,00	10.900,00
125	LIMA ROTATORIA SISTEMA SEQUENCE #20/06 25MM COM 4 UNIDADES	UND	100	132,90	13.290,00
126	LIMA ROTATORIA SISTEMA SEQUENCE #25/06 25MM COM 4 UNIDADES	UND	100	138,70	13.870,00
127	LIMA ROTATORIA SISTEMA SEQUENCE #35/04 25MM COM 4 UNIDADES	UND	100	152,81	15.281,00
128	LIMA ROTATORIA SISTEMA SEQUENCE #40/04 25MM COM 4 UNIDADES	UND	100	163,33	16.333,00
129	LIMA ROTATORIA SISTEMA SEQUENCE #50/02 25MM COM 4 UNIDADES	UND	100	120,62	12.062,00
130	LIMA ROTATORIA SISTEMA EASY #15/03 25 MM COM 4 UNIDADES	UND	100	134,97	13.497,00
131	LIMA ROTATORIA SISTEMA EASY #25/05 25 MM COM 4 UNIDADES	UND	100	148,01	14.801,00
132	LIMA ROTATORIA SISTEMA EASY #30/05 25 MM COM 4 UNIDADES	UND	100	163,50	16.350,00
133	LIMA ROTATORIA SISTEMA EASY #35/05 25 MM COM 4 UNIDADES	UND	100	178,23	17.823,00
134	LIMA ROTATORIA SISTEMA EASY #40/05 25 MM COM 4 UNIDADES	UND	100	186,17	18.617,00
135	LIMAS MANUAIS K 1º SERIE 15-40 21MM BLISTER COM 6 UNIDADES	UND	50	15,35	767,50
136	LIMAS MANUAIS K 1º SERIE 15-40 31MM BLISTER COM 6 UNIDADES	UND	50	20,25	1.012,50
137	LIMAS MANUAIS K 2º SERIE 45-80 21MM BLISTER COM 6 UNIDADES	UND	50	21,92	1.096,00
138	LIMA SELDIN PARA OSSO AÇO INOX ALTOCLAVÁVEL	UND	100	38,30	3.830,00
139	OLÉO LUBRIFICANTE PARA CANETA ODONTOLÓGICA 200ML	UND	100	24,52	2.452,00
140	LUVAS DE PROCEDIMENTOS EM LATEX COM PÓ TAMANHO M	UND	300	30,57	9.171,00

141	LUVA ESTERIL PARA PROCEDIMENTO EM LATEX COM PÓ TAMANHO 6,5	PAR	300	1,34	402,00
142	LUVA ESTERIL PARA PROCEDIMENTO EM LATEX COM PÓ TAMANHO 7,0	PAR	300	2,07	621,00
143	LUVAS DE PROCEDIMENTOS EM LATEX COM PÓ TAMANHO P	CX	300	26,03	7.809,00
144	MÁSCARA TRIPLA COM ELÁSTICO CX C/ 50	PCT	300	7,50	2.250,00
145	MICROBRUSH REGULAR CX C/100	CX	100	12,14	1.214,00
146	KIT MOLDEIRA PERFURADA TOTAL AUTOCLAVÁVEL EMBALAGEM COM 08 MOLDEIRAS - 03 SUPERIORES (S1, S2, S3) E 03 INFERIORES (I1, I2, I3) 02 MOLDEIRAS PARCIAIS (ANT E POST)	KIT	20	311,27	6.225,40
147	MOLDEIRA ALUMÍNIO PERFURADA KIT 9 PEÇAS	KIT	50	89,22	4.461,00
148	ÓXIDO DE ZINCO 50 G	UND	50	7,92	396,00
149	PASTA DE POLIMENTO E ACABAMENTO RESINA COMPOSTA 2G INDICADA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM SUPERFÍCIES DE MATERIAIS RESTAURADORES EM GERAL GRANULAÇÃO EXTRAFINA, PRODUZIDA COM PARTÍCULAS DE DIAMANTE MICRONIZADO;	UND	100	41,92	4.192,00
150	PASTA PROFILÁTICA 90 GR	UND	80	6,34	507,20
151	PELÍCULA RADIOGRÁFICA ADULTO C/ 100	UND	100	205,71	20.571,00
152	PELÍCULA RADIOGRÁFICA INFANTIL C/ 100	UND	50	203,43	10.171,50
153	PINÇA ALLIS INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	41,17	4.117,00
154	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO	UND	5	27,06	135,30
155	PINÇA CLÍNICA INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	9,60	960,00
156	PINÇA DE ADSON INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	17,50	1.750,00
157	PINÇA HEMOSTÁTICA MOSQUITO CURVA INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	30,07	3.007,00
158	PINÇA HEMOSTÁTICA MOSQUITO RETA INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	26,61	2.661,00
159	PLACA DE VIDRO ESTERELIZÁVEL	UND	50	12,87	643,50
160	PONTAS PARA APARELHO DE ULTRASSON PONTA TIP INSERTO SUB GENGIVAL (ORTUS)	UND	100	42,16	4.216,00
161	PONTAS TIP INSERTO PARA APARELHO DE ULTRASSON (DENTEMED)	UND	100	62,44	6.244,00
162	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	36,08	3.608,00
163	PORTA ALGODÃO 8X8 CM INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	50	56,96	2.848,00
164	PORTA MATRIZ INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	32,74	3.274,00
165	POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA UNIVERSAL ADULTO ESTERELIZÁVEL	UND	50	51,94	2.597,00
166	POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA UNIVERSAL INFANTIL ESTERELIZÁVEL	UND	10	57,04	570,40
167	RÉGUA MILIMETRADA PARA ENDODONTIA INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	50	9,63	481,50
168	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS 30.000 POISE DE VISCOSIDADE 4GR COR A1 TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL.	UND	180	58,99	10.618,20
169	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS 30.000 POISE DE VISCOSIDADE 4GR COR A2 TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL.	UND	80	60,30	4.824,00
170	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS 30.000 POISE DE VISCOSIDADE 4GR COR A3 TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL.	UND	80	61,07	4.885,60
171	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS 30.000 POISE DE VISCOSIDADE 4GR COR A3,5 TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL.	UND	80	66,33	5.306,40
172	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS 30.000 POISE DE VISCOSIDADE 4GR COR B1 TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL.	UND	80	63,92	5.113,60
173	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS 30.000 POISE DE VISCOSIDADE 4GR COR B2 TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL.	UND	80	70,75	5.660,00
174	REVELADOR ODONTOLÓGICO 500 ML	UND	50	13,15	657,50
175	ROLETE DE ALGODÃO 100 UND	UND	500	4,21	2.105,00
176	SELANTE DE CICATRÍCULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL 2,5 G	UND	50	14,19	709,50
177	LUVA PARA CARPULE COM 3 UNIDADES INFANTIL ODONTOPEDIATRIA	UND	100	72,76	7.276,00
178	SERINGA CARPULE COM REFLUXO INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	52,34	5.234,00
179	SERINGAS DESCARTÁEIS COM AGULHA 10 ML	UND	500	1,14	570,00
180	SERINGA BD INSULINA COM AGULHA 1ML	UND	500	0,25	125,00
181	SERINGAS DESCARTÁEIS COM AGULHA 20 ML	UND	500	1,33	665,00
182	SONDA EXPLORADORA C/PONTA RETA INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	150	8,58	1.287,00
183	SONDA PERIODONTAL WILLIANS INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	50	12,70	635,00
184	SUGADO ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL PACOTE C/40 UND	UND	250	14,48	3.620,00
185	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL C/24 UND	UND	150	13,96	2.094,00
186	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA	PCT	300	3,61	1.083,00
187	TESOURA CURVA INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	100	16,63	1.663,00

188	DESCOLADOR DE MOLT N9 INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	200	16,79	3.358,00
189	TESOURA RETA 11,5 COM INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	300	21,12	6.336,00
190	TIRA DE LIXA DE AÇO C/ 50	UND	100	8,84	884,00
191	TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER C/ 150	UND	100	11,39	1.139,00
192	TIRA DE POLIÉSTER PACOTE C/ 50	PCT	40	2,66	106,40
193	TRICRESOL 10ML	UND	40	13,97	558,80
194	VASELINA SÓLIDA EM PASTA 90G	UND	30	12,97	389,10
195	SILICONE DE CONDENSAÇÃO BASE DENSA E FLUIDA (KIT COM 01 PERFIL DENSO 1KG+01 PRERFILFLUIDO 120G + PERFIL CUB50G (CATALIZADOR).	UND	10	157,29	1.572,90
196	KIT POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA DISCOS DE LIXAS FINO3004F ½ COM 30 UNIDADE CADA	UND	30	119,66	3.589,80
197	TIRAS DE CARBONO PARA AJUSTE OCUSAL COM 12 TIRAS	KIT	50	7,28	364,00
198	KIT EXPRESS XT PASTA DENSA + PASTA CATALISADORA + PASTA FLUIDA M/V + 10 PONTAS APLICADORAS -	KIT	5	539,62	2.698,10
199	PINO DE FIBRA DE VIDRO CAIXA COM 5 UNIDADES TAMAHO 1	UND	10	40,66	406,60
200	AGENTE DE UNIÃO SILANO 5 ML	UND	20	19,90	398,00
201	CIMENTO RESINOSO 6G CORPO DUPLO + PONTEIRAS KIT COM 5G (CORPO DUPLO - 2,5G DE BASE + 2,5G DE CATALISADOR) + 5 PONTEIRAS DE AUTO-MISTURA.	CX	15	67,89	1.018,35
202	KIT PARA DESTILADORA CRISTOFILE (FILTROS DE RESISTÊNCIA + FILTRO DE CARVÃO ATIVADO)	UND	10	131,10	1.311,00
203	TENTACANULA GOLGRAN INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	10	13,26	132,60
204	OTOSPORIN 10ML	KIT	20	20,04	400,80
205	TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT PCT COM 100 UNIDADE	PCT	200	11,86	2.372,00
206	CAPOTE DESCARTAVEL MANGA LONGA EM TNT 30GR PCT COM 10 UND	PCT	1000	19,22	19.220,00
207	CREME FIXADOR DE DENTADURA FIXODENT ORIGINAL 70G BISNAGA	BISN	20	91,44	1.828,80
208	ABAIXADOR DE LÍNGUA DESCARTAVEL (MADEIRA)PACOTE COM 100 UND	PCT	80	4,71	376,80
209	CLORETO DE SÓDIO 0,8% / 500 ML COIXA COM 10 UNIDADES ESTÉRIL	UND	30	57,76	1.732,80
210	TESTE PARA VITALIDADE PULPAR (FRIO) 200ML	UND	50	64,60	3.230,00
211	TESOURA GOLDMAN FOX GOLGRAN INOX AUTOCLAVÁVEL	UND	10	41,35	413,50
212	ABRIDOR DE BOCA EM SILICONE EMBALAGEM COM 2 UND	UND	10	5,62	56,20
213	ALAVANCA APEXO INOX AUTOCLAVAVEL	UND	50	29,91	1.495,50
214	CLOREXIDINA 2 % SOLUÇÃO PARA CAVIDADE DENTARIA	UND	20	23,54	470,80
215	SUGADOR ODONTOLOGICO PARA ENDODONTIA EMBALAGEM COM 20 UND	PCT	100	17,76	1.776,00
216	SERINGA PARA IRRIGAÇÃO ODONTOLOGICA 5ML ESTERELIZAVEL	UND	50	58,30	2.915,00
217	AGULHA ENDO-EZE IRRIGATOR COM 20 UND	UND	40	106,04	4.241,60
218	FIO DE SUTURA REABISORVIVEL DEPOLIGLACTINA/POLYGLACTIN 910 INCOLOR 3-0 70CM V-4	UND	20	11,35	227,00
219	CONE DE GUTTA PERCHA SRF SEQUENCE SORTIDO CAIXA COM 60 UNIDADES 30 un #25/06 20 un #35/04 10 un #40/04	CX	30	44,98	1.349,40
				Total	876.410,35

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 876.410,35.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 10 (dez) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2025, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

4.3.Os preços contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano.

4.4.Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.0 registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.0 prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.0 pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Mogéiro - PB, 08 de Abril de 2025.

Renata Cristina S. N. Vasconcelos
RENATA CRISTINA SILVEIRA NEVES VASCONCELOS
SECRETÁRIA